
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

Deliberazione n° 1077 del 27/05/2024

U.O. proponente PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 6 SALUTE: REALIZZAZIONE
DELLA C.O.T. IN ROSETO DEGLI ABRUZZI. APPROVAZIONE MODIFICA EX COMMA 2 ART. 106
D.LGS. 50/2016. G96G22000070006 CIG: 9547460D39

Il Responsabile dell’Istruttoria
Cimini Marco

Il Responsabile del Procedimento
Teseo Ermanno

firmato digitalmente

Il Direttore della U.O. proponente con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

VISTO: Il Direttore del DIPARTIMENTO TECNICO - LOGISTICO
Dott. Di Biagio Andrea

Il Direttore dell’U.O. PATRIMONIO, LAVORI E
MANUTENZIONI:

Dott. Di Biagio Andrea
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole
Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Parere favorevole
Il Direttore Sanitario

Dott. Brucchi Maurizio
firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

- 1 -

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 6 SALUTE: REALIZZAZIONE 
DELLA C.O.T. IN ROSETO DEGLI ABRUZZI. APPROVAZIONE MODIFICA EX COMMA 2 ART. 106 D.LGS. 
50/2016. G96G22000070006 CIG: 9547460D39

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI

PREMESSO che Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), denominato “Italia Domani” affronta, tra l’altro, 
in maniera sinergica gli aspetti critici che involgono il bene Salute del nostro Paese sia sotto l’aspetto delle riforme 
che degli investimenti ed in particolare la missione n°6 del PNRR – Salute – articolata come appresso: 

 componente n.1: reti prossimità, strutture intermedie e telemedicina per l’assistenza sanitaria territoriale; 
gli interventi di questa componente intendono rafforzare le prestazioni erogate sul territorio grazie al 
potenziamento e alla creazione di strutture e presidi ospedalieri (come le Case delle Comunità e gli 
Ospedali di Comunità), il rafforzamento dell’assistenza domiciliare, lo sviluppo della telemedicina e una più 
efficace integrazione con tutti i servizi socio-sanitari;

 componente n. 2: innovazione, ricerca e digitalizzazione del servizio sanitario nazionale: le misure incluse 
in questa componente consentiranno il rinnovamento e l’ammodernamento delle strutture tecnologiche e 
digitali esistenti, il completamento e la diffusione del Fascicolo Sanitario Elettronico (FSE), una migliore 
capacità di erogazione e monitoraggio dei Livelli Essenziali di Assistenza (LEA) attraverso più efficaci 
sistemi informativi;

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n°263 del 24.05.2022 avente ad oggetto “Presa d’atto ed approvazione 
del Piano Operativo Regionale, dello schema di Contratto Istituzionale Di Sviluppo (C.I.S.) di cui al Decreto del 
Ministero della Salute 5 aprile 2022 ed ulteriori disposizioni” con la quale è stato approvato il Piano Operativo 
regionale Missione 6 Salute comprendente gli Action Plan per ciascuna linea di investimento; 

DATO ATTO che a seguito di indicazioni regionali in merito alle attività necessarie per dare attuazione ai suindicati 
investimenti, con deliberazione n°0125 del 24/01/2022, modificata dalla deliberazione n°702 del 08/04/2022, 
questa Azienda provveduto ad approvare il Piano di Organizzazione Territoriale e a nominare i R.U.P. per le diverse 
linee di intervento;

VISTO che con deliberazione n°1260 del 28/06/2022 è stato approvato, tra gli altri, il Documento di Indirizzo alla 
Progettazione relativo alla realizzazione della Centrale Operativa Territoriale di Roseto degli Abruzzi (TE), per un 
importo complessivo di € 158.628,00 comprese le somme in amministrazione;

VISTA la D.G.R. n. 70 del 14.02.2022 con la quale viene individuata l’ARIC quale Ufficio unico regionale referente 
in materia di appalti del PNRR e viene assegnata alla medesima la specifica funzione di ufficio dedicato alle 
procedure di appalto in ottemperanza agli obblighi previsti dal PNRR;

VISTA la determina ARIC n°371 del 7/12/2022 con la quale ARIC ha incaricato l’ing. Mario Guida alla redazione 
della progettazione esecutiva per la realizzazione della Centrale Operativa Territoriale di Roseto degli Abruzzi (TE);

VISTO che con deliberazione n°414 del 14/03/2023 è stata approvata la progettazione esecutiva per la 
realizzazione della Centrale Operativa Territoriale di Roseto degli Abruzzi (TE), per il seguente quadro economico 
di spesa:



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

- 2 -

VISTA la determina ARIC n°159 del 15/06/2023 con la quale è stato aggiudicato, tra gli altri, l’appalto relativo ai lavori 
per la realizzazione della C.O.T. in Roseto, così come di seguito in tabella indicato:

Appalto Aggiudicataria Importo a base 
di gara

Offerta Ribasso 
in %

Ribasso 
in €

COT ROSETO S2 ELETTRICA S.R.L di Tivoli € 138.439,66 € 91.051,76 34,23% € 47.387,90 

VISTO il contratto di appalto stipulato in data 23/06/2023, per un importo pari a € 91.051,76 oltre IVA;

VISTO il verbale di consegna lavori in data 05/09/2023;

PRESO ATTO che:
 con ordinanza n°1652 del 11/10/2023 è stata liquidata, alla ditta S2 elettrica S.R.L., l’anticipazione del 20% 

dell’importo contrattuale dei lavori in argomento, per un importo pari a € 18.210,35 oltre IVA al 10%;
 con ordinanza n°961 del 17/05/2024 è stato approvato il 1° SAL e liquidato il relativo Certificato di 

pagamento per un importo pari a € 67.600,00 oltre IVA;

RILEVATO che durante l’esecuzione dei lavori, per esigenze sopravvenute e per migliorare la funzionalità 
dell’intervento, il progetto ha subito alcune modifiche le quali, al fine di non ritardare la conclusione dei lavori, sono 
state ordinate nell’immediato dal direttore dei lavori attraverso l’Ordine di servizio;

ATTESO che tali modifiche hanno determinato la redazione di una perizia di assestamento, rimessa per le vie brevi 
in data 17/05/2024 dal Direttore dei lavori, ing. Ermanno Teseo, composta dai seguenti atti ed elaborati:

 Relazione Perizia di Assestamento del Q.E. e modifica del contratto (allegato);
 Concordamento Nuovi prezzi (allegato)
 Ordine di servizio n°1 (allegato)

VISTO che la modifica contrattuale è contenuta in un aumento di importo pari al 6,69% e che resta immutato 
l’importo complessivo dell’intervento come rileva dal seguente quadro economico di confronto:



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

- 3 -

PRESO ATTO della succitata relazione del 24/04/2024, nella quale il Direttore dei lavori, rappresenta le motivazioni, 
alle quali si rinvia per relationem, che hanno reso necessaria l’emissione dell’ordine di servizio e le modifiche alle 
lavorazioni di progetto;

DATO ATTO che:
- la modifica contrattuale è stata autorizzata, ai sensi del comma 2 lett. b) dell’art. 106 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 

dal Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Ermanno Teseo, con la sottoscrizione della relazione e dell’atto 
di sottomissione;

- la modifica prevede un importo in aumento per lavori al netto del ribasso d’asta, pari ad € 6.550,90 oltre IVA, 
per un aumento percentuale dell’importo di contratto del 6,69%;

- la modifica non aumenta la spesa prevista dal quadro economico prenotata con atto deliberativo n°414 del 
14/03/2023;

- la modifica contrattuale trova copertura finanziaria nel piano nazionale di resistenza e resilienza;

RITENUTO pertanto di:
 approvare, ai sensi del comma 2 lettera b) dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed 

integrazioni, la modifica del contratto e perizia di assestamento del Q.E. per la realizzazione di una COT in 
Roseto degli Abruzzi composta dagli atti ed elaborati in premessa indicati, per un importo suppletivo, al 
netto del ribasso, pari ad € 6.550,90 oltre IVA;

 prendere atto del verbale di concordamento nuovi prezzi, allegato al presente atto come parte integrante, 
con cui l’Impresa S2 elettrica S.r.l. accetta i prezzi stabiliti dal Direttore dei Lavori sulle lavorazioni non 
previste;

 rendere il presente atto immediatamente esecutivo al fine di procedere speditamente alla redazione 
all’approvazione degli atti conclusivi; 



DATA E ORA FIRMA: 27/05/2024 13:08:46

REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

- 4 -

P R O P O N E :
per le motivazioni in premessa esposte e che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo di:

1) APPROVARE, ai sensi del comma 2 lettera b) dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed 
integrazioni, la modifica del contratto e perizia di assestamento del Q.E. per la realizzazione di una COT in 
Roseto degli Abruzzi composta dagli atti ed elaborati in premessa indicati, per un importo suppletivo, al 
netto del ribasso, pari ad € 6.550,90 oltre IVA;

2) PRENDERE ATTO del verbale di concordamento nuovi prezzi, allegato al presente atto come parte 
integrante, con cui l’Impresa S2 elettrica S.r.l. accetta i prezzi stabiliti dal Direttore dei Lavori sulle 
lavorazioni non previste;

3) DARE ATTO che la somma necessaria alle maggiori lavorazioni autorizzate con il presente atto, trova 
capienza nell’autorizzazione 2024/57/0, come da schema finanziario del presente atto;

4) RENDERE il presente atto immediatamente esecutivo per le motivazioni in premessa esposte.

IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto: 

 che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, ha attestato che lo stesso, a 
seguito dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio pubblico, 
ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche;

 che sono stati acquisiti i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come riportati nel 
frontespizio

DELIBERA

di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Maurizio Di Giosia

Firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

- 5 -

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente 
del Consiglio dei ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni

(UOC PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI)
UA_UFF_TECNICO

Spesa anno 2024  € 71.382,42                  sottoconto   01 01 02 10 01 00             autorizzazione  2023/57 sub 0
Fabbricati in costruzione

Fonte di finanziamento: PNRR

Data: ______________________

                                                                                                                            Il Dirigente

                                                                                                                    Ing. Andrea Di Biagio

                                                                                                                                 firmato digitalmente                                                                                                        

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa. 

Data: ______________________

                    Il Contabile                                                                                                     Il Dirigente

                                                                                                                              Dott.ssa Antonella Di Silvestre

                                                                                                                        firmato digitalmente























ASL TERAMO

Deliberazione n. 1077 del 27/05/2024 ad oggetto:

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 6 SALUTE:

REALIZZAZIONE DELLA C.O.T. IN ROSETO DEGLI ABRUZZI. APPROVAZIONE

MODIFICA EX COMMA 2 ART. 106 D.LGS. 50/2016. G96G22000070006 CIG: 9547460D39

________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione il giorno 27/05/2024 con prot. n.

0002144/24 all’Albo Informatico della ASL per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi del d.lgs. n.

267/2000, della L.R. n. 28/1992 e della L. n.69/2009.

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile.

La trasmissione al Collegio Sindacale è assolta mediante pubblicazione sull’Albo Informatico

Aziendale.

L’addetto alla pubblicazione informatica

Capodanno Giuliana



ASL TERAMO

Deliberazione n. 1077 del 27/05/2024 ad oggetto:

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 6 SALUTE:

REALIZZAZIONE DELLA C.O.T. IN ROSETO DEGLI ABRUZZI. APPROVAZIONE

MODIFICA EX COMMA 2 ART. 106 D.LGS. 50/2016. G96G22000070006 CIG: 9547460D39

(Firmato digitalmente da)

MAURIZIO DI GIOSIA

Data: 27/05/2024 13:08:46 (UTC)

Nr. di serie certificato: 1220259335132427555


